農学委員会・食料科学委員会合同 IUSS 分科会（第２１期・第２回）議事要旨

１．日時：平成２１年４月３日（金）１０：００－１２：００
２．場所：日本学術会議２階 特別室
３．出席者：木村眞人（委員長）、宮崎 毅、三枝正彦、佐藤洋平、陽 捷行、安藤 豊、

犬伏和之
欠席者：小崎 隆、鈴木雅一、西澤直子、波多野隆介

４．議 事：
（１） 新たな特任連携会員の紹介
安藤 豊（山形大学農学部教授）、犬伏和之（千葉大学大学院園芸学研究科教授）が自己紹

介し、小崎 隆（首都大学東京都市環境学部教授）、波多野隆介（北海道大学大学院農学研

究院教授）が委員長より紹介された。

（２） 前回分科会の議事要旨の承認について
既に配信された議事要旨案が承認された。

（３） 副委員長、幹事の選出
審議の結果、宮崎委員が副委員長に、犬伏委員が幹事に選出された。

（４） IUSS ホームページの立ち上げ、関連する学協会とのリンク
木村委員長より経緯説明があり、犬伏委員より原案が説明され、各委員からさまざまの意

見が出され、原案を修正し日本土壌肥料学会の協力を得て、可及的速やかにまず立ち上げ

ることが了承された。

（５） ESAFS 大会の準備状況、IUSS の Working Group Paddy Soil 共催シンポジウム
韓国で本年 10 月 27－30 日に開催予定の ESAFS 大会について、資料に基づき安藤委員か

ら説明があり、木村委員から日本学術会議代表派遣が安藤委員に決定されたことが報告さ

れた。

（６） IUSS オーストラリア大会への対応
ブリスベンで来年 8 月 1－6 日開催予定の WCSS 大会に関連して、IUSS 会長 Swift 教授の

本年 9 月の招聘計画案が犬伏委員より紹介され、本分科会として対応可能な共催シンポジ

ウムなどを検討することにした。また本年 9 月 17-18 日開催予定の日本学術会議「持続可

能な社会のための科学と技術に関する国際会議 2009」分科会主催の国際会議との連携も検

討することになった。

（７） IUSS Secretary General および同 Deputy-Secretary General 推薦の件
今回の推薦は見送るが、今後に向けて検討していくことが確認された。

（８） その他
１）IUSS関連活動として、三枝委員から本年 5月 18-21日中国、広州で開催予定のPSILpH

（低 pH 領域における植物と土壌の相互作用に関する国際会議）が紹介され、Steering
Committee に土壌関係から犬伏委員を推薦することが提案された。

２）安藤委員から来年ハノイで開催予定の IRRI シンポジウムが紹介され IUSS PS-WG と

して共催を申し込んだことが紹介された。
３）次回の開催は、年間 3－4 回の開催計画のなかで、議題６との関連で開催を予定し、そ

の日程は委員長に一任された。
以上